একান্নবতী পরিবারের কর্তা এবং অনুজদের প্রতি স্নেহশীল গদাধর অপুত্রক ছিলেন।

গদাধরের ভাই বৈদ্যনাথের বিবাহ হয় ত্রিপুরা দেবীর সঙ্গে। তাঁদের কনিষ্ঠ পুত্র বলভদ্র জন্মান ১২০৫ বঙ্গাব্দে। বলভদ্রের বিবাহ হয় পুণ্ডরীক বংশের রাজা নীলকণ্ঠের অন্যতম দত্তকপুত্র ১২ ॥ রামেন্দ্রসুন্দর ত্রিবেদী

রামেন্দ্রসুন্দরের জন্ম হয় ১২৭১ বঙ্গাব্দের ৫ ভাদ্র (১৮৬৪ সালের ২০ আগস্ট)। তাঁর দুই অনুজের নাম দুর্গাদাস ও রামকমল।

এঁদের পিতা গোবিন্দসুন্দরেরও সাহিত্যে অনুরাগ ছিল। রামেন্দ্রসুন্দর লিখেছেন, ‘গণিতে, বিজ্ঞানে বিশেষত সিদ্ধান্ত জ্যোতিষে তাঁহার স্বাভাবিক অনুরক্তি ছিল। ... পারমার্থিক বিষয়ে তিনি নিৰ্গুণ ব্রহ্মবাদী ছিলেন।